
12 Guatemala, JUEVES 21 de diciembre de 2023 DIARIO de CENTRO AMÉRICA NÚMERO 79 

, -

Df. GUAnMAU, :umt1e 

Concejo Municipal 

MUNICIPALIDAD DE GUATEMALA 

ACUERDO No. COM-56-2023 

EL CONCEJO MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE GUATEMALA 

CONSIDERANDO 

Que de conformidad con los mandatos y competencias establecidas en la Constitución Política 

de la República de Guatemala y el Código Municipal Decreto Número 12-2002 del Congreso de 

la República y sus reformas, el Concejo Municipa� tiene competencia para emitir las 

ordenanzas y reglamentos de su municipio, a efecto de garantizar la prestación de los servicios 

públicos locales, obtener y disponer de sus recursos, entre otros, para coadyuvar a garantizar 

el bien común de sus vecinos. 

CONSIDERANDO 

Que por disposición legal, le corresponde a la Empresa Municipal de Agua de la Ciudad de 
Guatemala -EMPAGUA-, la prestación del servicio público de agua dentro del municipio de 
Guatemala y sus áreas de influencia, en tal sentido, para garantizar la referida prestación del 
servicio público, es necesario, útil e indispensable, tener elementos que den certeza y 
seguridad jurídica a EMPAGUA y a sus usuarios, dentro de las relaciones jurídicas de prestación 
y contraprestación del servicio público de agua_ 

CONSIDERANDO 

Que es necesario actualizar el Reglamento del Servicio Público de Agua a cargo de la Empresa 
Municipal de Agua de la Ciudad de Guatemala -EMPAGUA-, dentro del municipio de Guatemala, 
sus áreas de influencia y a todos sus usuarios, atendiendo en tal sentido, los aspectos técnicos, 
administrativos y legales necesarios para garantizar la referida prestación del servicio público. 

POR TANTO: 

Con fundamento en lo considerado y lo dispuesto en los artículos 253 inciso b) y c), 254 y 255 
de la Constitución Política de la República de Guatemala; 1, 2, 3, 6, 33, 34, 35 inciso i), 42, 67, 
72, 100 incisos e) y f), del Código Municipal según Decreto Número 12-2002 del Congreso de la 
República y sus reformas_ 

ACUERDA 
Emitir el siguiente, 

REGLAMENTO DEL SERVICIO PÚBLICO DE AGUA 

CAPÍTULO! 
DISPOSICIONES GENERALES 

Artículo 1. OBJETO. 
El presente reglamento establece las bases generales para la prestación del servicio público de 
agua de acuerdo a la disponibilidad de EMPAGUA, en función de la infraestructura y 
disponibilídad del recurso hídrico en el municipio de Guatemala y sus áreas de influencia de 
acuerdo a los convenios suscritos. 

Artículo 2. DEFINICIONES. Para los efectos de este reglamento se entenderá: 
l. Alcantarillado: Consiste por una red de tuberías que captan y trasladan las aguas pluviales
y residuales a un punto determinado.
11. Acometida: Tubería y accesorios destinados al servicio exclusivo del usuario, que se divide
en:
111. Externa: Tubería que parte de la red de distribución de EMPAGUA hasta antes del medidor.
IV. Interna: Red de distribución privada que parte del medidor hasta el interior del inmueble
que recibe el servicio.
V. Comunidades en Desarrollo: Comúnmente conocidas como Asentamientos, son las áreas
en donde se establece una comunidad, fuera de las normas establecidas por las autoridades
encargadas del ordenamiento urbano.
VI. Conexión Fraudulenta: conexión realizada mediante engaño, dolo, intención o
premeditación, que altere o imposibilite la información del consumo, requisitos de servicios,
gestiones y como cualquier otra acción en perjuicio de EMPAGUA con el objeto de conseguir
un beneficio.
VII. Corte: Interrupción del servicio de agua, ordenado y ejecutado por EMPAGUA.
VIII. Datación: volumen en metros cúbicos de agua para consumo requerido para un inmueble
de acuerdo a su uso.
IX. EMPAGUA: Empresa Municipal de Agua de la Ciudad de Guatemala.
X. Extensión de ramal: Es una ampliación de la red de distribución que se diseña y construye
en la vía pública para la prestación del servicio de agua.
XI. Fuga: salida de agua no controlada en cualquiera de los componentes del sistema de
distribución.
Xll.llfclto: se entenderá como toda acción realizada en perjuicio del patrimonio, propiedad o
recurso humano al servicio de EMPAGUA tipificada en el Código Penal.

XIII. Infracción: acción u omisión que comete cualquier persona individual o jurídica en
violación a las normas tipificadas en el presente reglamento.
XIV. Inmueble: Bien raíz con o sin edificación susceptible de contar con el servicio de agua
potable. 
XV. Medidor: Aparato destinado a medir y registrar el agua consumida en un inmueble.
XVI. Medidor anómalo: Es el aparato de medición de agua que ha sido alterado por diversas
circunstancias, por lo que se imposibilita el registro del consumo real.
XVII. Medidor en mal estado: Es el aparato de medición de agua que registra incorrectamente
el consumo real.
XVIII. Mora: recargo por el retraso o tardanza en el cumplimiento del pago del servicio de agua.
XIX. Período de lectura: Es el intervalo de tiempo entre una lectura y otra del medidor.
XX. Reincidencia: acción repetitiva de una misma infracción.
XXI. Rescindir: acción de dejar sin efecto el contrato de servicio de agua por las causales
establecidas.
XXII. Reconexión: Reanudación del servicio de agua cuando este hubiere sido suspendido o
cortado por cualquier causa autorizada.
XXIII. Servicio medido: Es la cuantificación del agua consumida por medio del medidor en el
periodo de lectura establecido.
XXIV. Servicio no medido: Corresponde a instalaciones donde no existe medidor, motivo por
el cual no se puede establecer el consumo real en el período de lectura establecido y para los
efectos se les asignará una cuota o tarifa fija mensual de acuerdo a la datación que corresponda
al inmueble o instalación.












	COM-56-2023 DCA_0005_Layer 1
	COM-56-2023 DCA_0004_Captura de pantalla 2023-12-21 a la(s) 9.13.16 a. m.
	COM-56-2023 DCA_0003_Captura de pantalla 2023-12-21 a la(s) 9.13.18 a. m.
	COM-56-2023 DCA_0002_Captura de pantalla 2023-12-21 a la(s) 9.13.20 a. m.
	COM-56-2023 DCA_0001_Captura de pantalla 2023-12-21 a la(s) 9.13.22 a. m.
	COM-56-2023 DCA_0000_Captura de pantalla 2023-12-21 a la(s) 9.13.24 a. m.

